
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 52 del 01/03/2021

Oggetto: COMUNE  DI  PARMA  -  VARIANTE  AL  POC  E  AL  RUE,  RELATIVA  ALLA 

RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  STRADA  MARTINELLA  E  REALIZZAZIONE  NUOVI 

MARCIAPIEDI IN LOCALITÀ VIGATTO, ADOTTATA CON DELIBERA CC N. 74 DEL 23.11.2020 AI 

SENSI  DEGLI  ARTT.  33  E  34  DELLA  L.R.  20/2000  E  DELL'ART.  4  DELLA  L.R.  24/17  - 

FORMULAZIONE DELLE RISERVE

IL  PRESIDENTE

VISTE:

la Legge Regionale n. 20 del 24.3.2000;

la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017 e la Circolare n. 179478 del 14.3.2018;

PREMESSO:

che con deliberazione consiliare n. 46 del 27 marzo 2007 e ss.mm. il  Comune di 
Parma  ha  approvato  il  Piano Strutturale  Comunale  (PSC)  nel  quale  ha  definito  la 
propria pianificazione di livello strategico del territorio comunale;

che con deliberazione consiliare n. 57 del 28 maggio 2009 e ss.mm. il  Comune di 
Parma ha approvato il Piano Operativo Comunale (POC);

che con deliberazione consiliare n. 71 del 20 luglio 2010 e ss.mm. il Comune di Parma 
ha approvato il Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE);

Decreto Presidenziale  n. 52 del 01/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con deliberazione  consiliare  n.  53 del  22 luglio  2019 il  Comune di  Parma ha 
approvato la Variante Generale al Piano Strutturale Comunale (PSC 2030) con la quale 
ha definito la pianificazione di livello strategico del territorio comunale;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 15/10/2018 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e che con successivo atto di 
Consiglio  Comunale  n.  119  del  17/12/2018  sono  stati  approvati  la  nota  di 
aggiornamento al DUP 2019/2021 contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione  finanziaria  e  gestionale  2019/2021  ed  il  Bilancio  di  previsione 
Finanziario relativo al triennio 2019/2021 per la competenza e all’esercizio 2019 per la 
cassa;

che  il  Comune  di  Parma,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  523  del 
19/12/2018, ha approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2020 - 2021 per 
l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;

che il Comune di Parma ha provveduto ad inserire nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2019-2021  approvato  con  i  sopra  citati  atti,  l’intervento  denominato 
“Riqualificazione  urbana  di  strada  Martinella  e  realizzazione  nuovi  marciapiedi  in 
località  Vigatto  da  via  Amidano  a  strada  Ritorta  (obiettivo  PUMS nuovi  interventi 
mobilità sostenibile e sicurezza stradale)”;

che il Comune con nota PEC 32 del 04.01.21 ha trasmesso la Variante al POC e al RUE 
in oggetto adottata con Delibera di CC n. 74 del 23.11.20 ai sensi dell’art. 4 della LR 
24/17 e degli artt. 33 e 34 della LR 20/00 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 152/06, modificato dal D.Lgs. n. 4/08 e l’art. 5 della L.R. 20/00 e 
s.m.i.;

PRESO ATTO

che in data 1.1.2018 è entrata in vigore la L.R. n. 24 del 21.12.2017, che detta la 
nuova disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio, e che pur abrogando la L.R. 
20/2000,  agli  artt.  3  e  4  dispone che  la  conclusione  dei  procedimenti  in  corso  e 
l'attuazione  degli  strumenti  urbanistici  vigenti  avvenga  secondo  la  procedura 
previgente della stessa L.R. 20/2000;

che in particolare ai sensi del citato art. 4, 4° comma, e della Circolare della Regione 
Emilia  Romagna PG/2018/0179478 del  14/03/2018,  che detta  le  prime indicazioni 
applicative della citata L.R. 24/2017, gli strumenti urbanistici vigenti possono essere 
attuati  anche  attraverso  l'adozione  o  la  conclusione  di  varianti  specifiche  alla 
pianificazione urbanistica vigente, secondo le procedure della L.R. 20/2000;

che pertanto, ai sensi degli articoli sopra richiamati, e della circolare regionale stessa, 
le Varianti al POC e RUE rientrano pienamente nella fattispecie di cui all'art. 4 comma 
4 lett. a) della citata L.R. 24/2017, e pertanto il procedimento di approvazione può 
essere concluso ai sensi degli artt. 33 e 34 della L.R. 20/2000;

CONSTATATO

che  nell’ambito  del  Piano  degli  Investimenti  2019/2021  del  Comune  di  Parma,  è 

Decreto Presidenziale n. 52 del 01/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



prevista  la  “Riqualificazione  urbana  di  strada  Martinella  e  realizzazione  nuovi 
marciapiedi in località Vigatto”. Tale progetto ha l’obiettivo di mettere in sicurezza i 
percorsi  pedonali  da  via  Amidano  a  strada  Ritorta,  insistenti  per  la  gran  parte 
nell’abitato di località Vigatto. Il progetto prevede la realizzazione di nuovi marciapiedi 
sul lato ovest di strada Martinella e una piccola parte sul lato est;

che il  progetto di  fattibilità  risulta  parzialmente  non conforme alla  strumentazione 
urbanistica vigente in quanto ricade in parte in zone destinate a viabilità esistente e in 
parte su aree classificate quali zone residenziali. Con l’approvazione del progetto si 
rende pertanto necessario attivare una variante agli  strumenti urbanistici di RUE e 
POC che riportino l’esatta collocazione delle pertinenze stradali oggetto di intervento al 
fine di ottenere la completa conformità urbanistica e permettendo quindi di apporre 
anche  il  vincolo  di  esproprio  necessario  per  le  acquisizioni  delle  aree  non  in 
disponibilità pubblica, adottando la procedura di cui all’art. 12 comma 5 della legge 
regionale sugli espropri n. 37/2002;

che, secondo quanto dichiarato dal Comune, la Variante in oggetto non produce effetti 
di  variazione  alla  Zonizzazione  Acustica  Comunale  (ZAC),  in  quanto  trattasi  di 
adattamenti e risezionamenti di assi viari esistenti che non inducono la modifica della 
classificazione acustica già vigente;

che il  Comune  nella  Relazione  Tecnica  ha  dichiarato  che  la  variante  in  oggetto  è 
esclusa dalla procedura di valutazione di sostenibilità (VALSAT) in quanto trattasi di 
“modifiche della perimetrazione degli ambiti di intervento, che non incidono in modo  
significativo  sul  dimensionamento  e  la  localizzazione  degli  insediamenti,  delle  
infrastrutture e delle opere ivi previsti”, così come stabilito e disciplinato all’art. 5 c. 5 
lett. b) della L.R. 20/2000;

CONSIDERATO:

che non si rilevano contrasti con il PTCP né con la legislazione urbanistica regionale 
vigente;

che il progetto ha recepito le previsioni del PUMS del Comune di Parma – obiettivo 
PUMS nuovi interventi mobilità sostenibile e sicurezza stradale;

che le Varianti al POC e RUE risultano conformi al PSC, così come indicato dal Comune 
nella Delibera di CC n. 74 del 23.11.20;

che il Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, valutati i contenuti e le caratteristiche della 
variante in esame, non ritiene necessari approfondimenti finalizzati alla valutazione di sostenibilità 
territoriale ed ambientale delle azioni di piano proposte;

che in riferimento ai disposti della L.R. n.19/2008, si esprime parere favorevole in 
merito  alla  compatibilità  delle  azioni  di  piano  proposte  con  gli  aspetti  geologici  e 
sismici  del  territorio  in  esame,  fermo  restando  gli  obblighi  di  legge  a  livello  di 
progettazione esecutiva previsti dal D.M. 14.01.2008, da effettuarsi in coerenza con le 
analisi e conclusioni dello Studio di Microzonazione Sismica del PSC;

SENTITO il Consigliere Delegato Giampaolo Cantoni;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Decreto Presidenziale n. 52 del 01/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che  non  viene acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di non formulare riserve sulla Variante al POC e RUE “Riqualificazione urbana di strada 
Martinella e realizzazione nuovi marciapiedi in località Vigatto”, adottata con delibera 
CC n.  74 del  23.11.20, ai sensi degli  artt.  33 e 34 della L.R. 20/2000 e s.m.i.  e 
dell’art. 4 della L.R. 24/17, per le motivazioni di cui al precedente CONSIDERATO;

di disporre che, in riferimento alle indicazioni dell’art. 5 della L.R. 20/2000, la Variante 
al POC e RUE in esame non debba essere assoggettata a procedura di VAS;

di trasmettere altresì al Comune di Parma copia del presente atto per l’assunzione dei 
provvedimenti conseguenti;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 
e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 52 del 01/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 736 /2021 ad oggetto:

" COMUNE DI PARMA - VARIANTE AL POC E AL RUE, RELATIVA ALLA RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI  STRADA MARTINELLA E REALIZZAZIONE NUOVI  MARCIAPIEDI  IN LOCALITÀ 

VIGATTO, ADOTTATA CON DELIBERA CC N. 74 DEL 23.11.2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 33 E 34 

DELLA L.R. 20/2000 E DELL'ART. 4 DELLA L.R. 24/17 - FORMULAZIONE DELLE RISERVE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


